
D.D.G. n. '~g (ov

REPUBBLICA ITALIANA

~Wne cfJfo,;tW/na
ASSESSORATO REGIONALE DELLE AUTONOMIE LOCALI E DELLA FUNZIONE PUBBLICA

DIPARTIMENTO REGIONALE DELLA FUNZIONE PUBBLICA E DEL PERSONALE

IL DIRIGENTE GENERALE

lo Statuto della Regione Siciliana;
l'art. 1 comma 2 della legge 24/12/2007 n. 247;
l'art. 24 del decreto legge 6/12/2011, n. 201, convertito con modificazioni dalla legge
22/12/2011, n. 214;
l'art. 14, comma 7, del decreto legge 28/0112019 n. 4, convertito con modificazioni
dalla legge 28/03/2019 n. 26;
il vigente CCRL del personale con qualifica dirigenziale;
il DDG n. 889 del 10/03/2020 con il quale, a decorrere dal 01/04/2020, il Sig. Spina
Baldassare, nato a il _, Istruttore cat. "C", è stato cancellato
dal ruolo di appartenenza cancellazione dal ruolo di appartenenza della Regione
Siciliana, con riconoscimento del diritto a pensione ai sensi dell'art.7, comma l, della
l.r, 1412019;
l'art.18 della l.r, 15 aprile 2021, n.9 che recepisce nell'ordinamento regionale l'art.14
del decreto legge 28 gennaio 2019, n.4, convertito con modificazioni dalla legge 28
marzo 2019, n.26;
il DDG n. 2062 del 15/06/2021 con il quale - per effetto della declaratoria di
illegittimità costituzionale dell'art. 7, comma 1, della l.r, n.6 agosto 2019, n.14 di cui
alla sentenza n.235 del 22 ottobre 2020 della Corte Costituzionale, pubblicata nella
Gazzetta Uff. dell'Il novembre 2020, n. 46, prima serie sp~ciale - la cancellazione
dal ruolo del Sig. Spina Baldassare è stata annullata ai sensi dell'art. 21 nonies della
Legge 241/1990, e successive modifiche ed integrazioni, ed è stata disposta la
riammissione in servizio del dipendente;

l'art.9, comma 1, della l.r, 3 agosto 2021, n.22, pubblicata nella G.U.R.S. del 6 agosto
2021, che autorizza l'Assessorato regionale delle autonomie locali e della funzione
pubblica, Dipartimento regionale della funzione pubblica a confermare i
provvedimenti di cancellazione dai ruoli dei dipendenti dell'amministrazione
regionale collocati in quiescenza nell'anno 2020 in applicazione dell'art.14 del
decreto legge 28 gennaio 2019, n.4, convertito con modificazioni dalla legge 28
marzo 2019, n.26 e successive modificazioni;

CONSIDERATO che la norma di cui all'art.9, comma 1 della I.r. 2212021 sopra citata, autorizza
espressamente questo Dipartimento a confermare i provvedimenti di cancellazione
dei ruoli dei dipendenti dell'amministrazione regionale collocati in quiescenza
nell'anno 2020, in applicazione dell'art.14 del decreto legge 28 gennaio 2019, n.4,
convertito con modificazioni dalla legge 28 marzo 2019, n.26;

CONSIDERATO che la conferma del provvedimento di cancellazione dai ruoli e di risoluzione del
rapporto di lavoro del Sig. Spina Baldassare, di cui al D.D.G. n. 889 del 10/03/2020,
per la quale questo Dipartimento è autorizzato, non è da considerare quale atto
meramente confermativo, bensì quale atto di conferma in senso proprio la cui

VISTO
VISTA
VISTO

VISTO

VISTO
VISTO

VISTO

VISTO

VISTO



adozione è dettata a seguito di una nuova istruttoria,' caratterizzata dall'esame di
nuovi elementi di fatto e di diritto intervenuti medio -tempore dall'emanazione del
suddetto D.D.G. n. 889 del 10/0312020 ad oggi e, pertanto"; con effetto ex nunc (ex
multis Consiglio di Stato, Sez. Il, sentenza 12 giugno 2020, n.3746);

VISTO il D.A. n. 2072 del 30/06/1987, registrato alla Corte dei Conti il 18/03/1988, reg. 7
fgl. 75, con il quale il Sig. Spina Baldassare, è stato inquadrato nei ruoli regionali
con la qualifica di "Operaio" con decorrenza giuridica ed economica 01/06/1985;

VISTO il Decreto n. 4331 del 25/09/1996, vi stato alla Ragioneria Centrale il 24/1 0/1996 al n.
6123, con il quale al dipendente sopra citato sono riconosciuti utili ai fini
pensionistici anni 05 mesi 02 e gg. 29 di servizio pre ruolo;

VISTO il D.D.S. n. 2733 del 21/06/2006, vistato dalla competente Ragioneria Centrale al n.
1198 il 25/08/2006, con il quale il Sig. Spina Baldassare, ai sensi e per gli effetti
dell'art. 13 dell'Ordinamento Professionale del personale con qualifiche non
dirigenziali recepito con D.P. n. 10/2001, è collocato nella categoria "C 2" con
decorrenza O l /121200 1;

VISTA l'istanza del 25/09/2019, trasmessa al Dipartimento F.P. il 30/09/2019 con nota prot.
n. 10105, con la quale il Sig. Spina Baldassare, avendo maturato i requisiti per il
prepensionamento anticipato (quota 100), chiede di essere posto in quiescenza;

VISTO lo stato matricolare della Regione Siciliana;
ACCERTATO che il Sig. Spina Baldassare, alla data del 31/0312020 vantava un'anzianità anagrafica

pari ad anni. mesi. e giorni. ed un'anzianità contributiva di seguito descritta:

AA MM GG
Servizio Amministrazione regionale dal Ol /06/1985 31/0312020 34 lO O

Decreto n. 4331 del 25/09/1996 5 2 29

Totale 40 O 29

CONSIDERATO che a seguito della riammissione in servizio, disposta con il sopracitato D.D.G. n.
2062 del 15/06/2021, il Sig. Spina Baldassare ha prestato ulteriore servizio dal 23

120 b 2021 d . 3 . 27grugno a otto re ,cornspon enti a mesi eglOrm ,
Servizio Amministrazione Regionale dal 23/06/2021 al 20110/2021 O 3 27

Totale anzianità servizio utile a pensione 40 4 26

ACCERTATO, pertanto, che il Sig. Spina Baldassare alla data del 20/1 012021 vanta un'anzianità
anagrafica pari ad ~anni • mesi. e giorni. ed un'anzianità contributiva come
sopra descritta, non inferiore al limite di 100 prescritto per la quota;

CONSIDERATO che agli oneri derivanti dall'applicazione dell'ati.9, comma 1 si provvederà con
l'autorizzazione di spesa di cui al comma l dell'art.18 della legge regionale 15 aprile
2021, n.9;

VISTA la nota prot. n. 109158 del 12/10/2021 con la quale si comunica al Sig. Spina Baldassare
la risoluzione del rapporto di lavoro con decorrenza 21/10/2021;

RITENUTO, pertanto, di dover confermare, nei termini sopra indicati, il provvedimento di
cancellazione dai ruoli e di risoluzione del rapporto di lavoro del Sig. Spina
Baldassare di cui al D.D.G. n. 889 del 10/0312020 - tenuto conto, altresì, ai fini
dell'anzianità contributiva, del periodo di riammissione in servizio avvenuta in data
23 giugno 2021 - con decorrenza 21/10/2021;



DECRETA

Art. 1

Per le motivazioni in premessa specificate, è confermato, nei termini indicati in premessa, il
provvedimento di cancellazione dai ruoli e di risoluzione del rapporto di lavoro del Sig. Spina
Baldassare nato a il _, Istruttore cat. "C", di cui al D.D.G. n. 889 del
10/0312020, tenuto conto, ai fini dell'anzianità contributiva, del periodo di riammissione in servizio,
con decorrenza 21/1 0/2021.

Art. 2

Qualora il dipendente negli ultimi tre anni di servizio abbia esercitato poteri autoritativi o
negoziali, allo stesso è fatto divieto, per i tre anni successivi alla cessazione del rapporto di lavoro,
di svolgere attività lavorativa di tipo subordinato od autonomo presso soggetti privati destinatari
dell'attività svolta attraverso i suddetti poteri.

Il presente decreto, non sottoposto al visto della Ragioneria Centrale ai sensi dell'art. 62 della L.R.
n. 10/99, sarà pubblicato sul sito-istituzionale della Regione Sicilia.

Palermo, lì . OTt?.an
-----

Visto: si pubblichi
F.to IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

G.G. Palagonia

F.to IL DIRIGENTE GENERALE
C. Madonia

Originale agli atti d'Ufficio


